
  32        TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 32
promoção ou sorteio.

AUTORIA: Deputado DOUTOR YGLÉSIO
RELATORIA: Deputado FERNANDO BRAIDE
DECISÃO: APROVADO por unanimidade, nos termos do 

voto do relator.

PARECER Nº 002/2023 –Emitido AO PROJETO DE LEI 
Nº 083/2023, Que que torna obrigatória a prestação de socorro 
a animais atropelados nas vias públicas dos centros urbanos, no 
âmbito do Estado do Maranhão.

AUTORIA: Deputado DOUTOR YGLÉSIO
RELATORIA: Deputado RICARDO ARRURA
DECISÃO: APROVADO por unanimidade, nos termos do 

voto do relator.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO “LÉO FRANKLIN”, 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIUVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, em 09 de maio de 2023. EUNES MARIA BORGES 
SANTOS - Secretária da Comissão

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 778/2023

Designa os Agentes de Contratação, 
os Pregoeiros e Equipe de Apoio.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 12 do Regimento Interno e em cumprimento à Lei nº 
14.133/2021 e Resolução Administrativa nº 887/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuarem 
como Agentes de Contratação e/ou Pregoeiros no âmbito da Assembleia 
Legislativa do Estado do Maranhão:

I - Gabriel Manzano Dias Marques, matrícula nº 1639715;
II - Lincoln Christian Noleto Costa, matrícula nº 1630086.

Art. 2º. Designar os Servidores Gabriel Manzano Dias 
Marques e Lincoln Christian Noleto Costa como Equipe de Apoio 
dos Agentes de Contratação e Pregoeiros da Assembleia Legislativa do 
Estado do Maranhão.

Art. 3º. O Pregoeiro, o Agente de Contratação e a Equipe de 
Apoio contarão, no desempenho de suas funções essenciais, com o 
auxílio da Procuradoria Geral e da Auditoria Geral.

Art. 4º. Os agentes designados nesta Resolução atuarão nos 
processos de licitação, contratação direta e procedimentos auxiliares 
regidas pela Lei nº 14.133/2021.

Art. 5º. Revoga-se a disposições em contrário.

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 09 de 
maio de 2023. Deputada Iracema Vale - Presidente, Deputado Rodrigo 
Lago - 1° vice-presidente, Deputado Antonio Pereira - 1ª secretário, 
Deputado Arnaldo Melo - 2° vice-presidente, Deputado Roberto 
Costa - 2ª secretário, Deputada Fabiana Villar - 3° vice-presidente, 
Deputado Osmar Filho - 3º secretário, Deputada Andreia Resende - 4º 
vicepresidente, Deputado Guilherme Paz - 4º secretário

APOSTILA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N.º 031/2021-AL. PARTES: ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e TVN SERVIÇOS 
DE COBRANÇAS LTDA.  OBJETO:  Emissão da Nota de Empenho 
nº 2023NE000632, de 06/03/2023, no valor de R$ 57.364,74 (cinquenta 
e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Gestora: 010101–
Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Fiscal. Função: 01 
– Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0318 
– Gestão Legislativa. Ação: 4628 – Atuação Legislativa. Subação:
000011 – Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (Manutenção). 
Natureza Despesa: 33.90.40.99 – Outros serviços de TIC – Pessoa 
jurídica. Fonte de Recursos: 1.5.00.101000 – Recursos não vinculados 
de impostos – fonte 1500.1010000. Histórico: Objeto: Serviço de tv 
por assinatura via sinal digital p/ 110 pontos de acesso, pacte mín de 
25 canais, incluindo TV Brasil, TV Assembleia, TV Câmara [...] para 
este Poder. Informações Complementares: Saldo do contrato para o 
exercício de 2023. BASE LEGAL: art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 2803/2022. DATA DA ASSINATURA 
DO APOSTILAMENTO: 08/03/2023. ASSINATURA: Deputada 
Iracema Vale – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão. São Luís–MA, 09 de maio de 2023. Bivar George Jansen 
Batista – Procurador-Geral da ALEMA.

ATO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1337/2023-ALEMA

Atendendo aos comandos do art. 26, Caput, da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993, da Resolução Administrativa nº 955, de 27 de 
dezembro de 2018, combinado com o art. 1° da Resolução 423/2023 
ambas da Mesa Diretora desta Assembleia e Parecer da Procuradoria-
Geral anexo aos autos, AUTORIZO, DECLARO e RATIFICO a 
inexigibilidade de licitação respaldada no Art. 25, inciso II da Lei 

objetivando a emissão da nota de empenho e a contratação direta com a 
empresa EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, 

, para aquisição de acessos à plataforma 
eletrônica completa, de pesquisa, capacitação, orientação e atualização 
diária de informações, com conteúdo e fontes de pesquisas atualizados, 
necessários para satisfação das demandas ocorridas na área de 
Licitações e Contratos Administrativo, denominado SOLLICITA PRO 
– “Plano Ouro”, no valor total de R$ 9.700,00 (Nove mil e setecentos 

o art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E 
CUMPRA-SE, PALÁCIO MANOEL BEQUIMÃO, SÃO LUÍS- MA, 
09 de maio de2023. Ricardo da Costa. Diretor-Geral/ALEMA 

P O R T A R I A   N º 032/2023

A DIRETORA  DE RECURSOS  HUMANOS  DA  
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas  atribuições legais e tendo em vista o que consta do 
Processo GED nº 0120/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor EMERSON FONSECA MARQUES, 
matrícula nº 257774 deste Poder, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente a parte do quinquênio 2017/2022, nos termos do Art. 145 da 


